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Форма підвищення кваліфікації: дистанційна, змішана 
 

НАПРЯМИ: розвиток компетентностей відповідно до Професійного стандарту 
«Вчитель закладу загальної середньої освіти», затвердженого наказом 
Міністерства освіти і науки України від 29.08.2024 р. № 1225 «Про 
затвердження професійного стандарту "Вчитель закладу загальної середньої 
освіти"» та Порядку підвищення кваліфікації педагогічних та 
науково-педагогічних працівників, затвердженого постановою Кабінету 
Міністрів України від 21 серпня 2019 р. № 800. 
 
МЕТА: ознайомити вчителів / викладачів англійської мови з дієвими 
стратегіями подолання освітніх втрат, а саме: особливостями роботи з учнями з 
ООП в умовах подолання освітніх втрат;  з імплементацією державних 
стратегій щодо подолання освітніх втрат; платформами, що надають 
безкоштовне педагогічне діагностування; комплексними діями щодо подолання 
навчальних, когнітивних, виховних втрат, специфікою їх вимірювання; із 
особливостями мотивації під час організації освітнього процесу, що забезпечить 
підвищення рівня викладання англійської мови та сприятиме подоланню 
освітніх втрат під час планування й організації уроків англійської мови, зокрема 
їх корекційної складової в інклюзивному класі, дозволить компенсувати освітні 
втрати на рівні усіх трьох складників, оскільки, окрім навчальних втрат, 
важливими складниками проблеми є також втрати психологічні та 
соціокультурні. 
 
ОСНОВНІ ЗАВДАННЯ: 

1.​ Забезпечити розвиток професійних компетентностей відповідно до 
професійного стандарту «Вчитель закладу загальної середньої освіти», 
затвердженого наказом Міністерства освіти і науки України від 29.08.2024 
року № 1225, у межах професійної діяльності: 

●​ А2. предметно-методичної компетентності; 
●​ В1. інклюзивної компетентності; 
●​ Г2. організаційної компетентності. 

2.​ Спонукати вчителів / викладачів англійської мови до усвідомлення 
важливості підтримки здобувачів освіти, зокрема учнів з ООП, під час 
організації освітнього процесу в умовах освітніх втрат, зокрема 
використовувати основні стратегії роботи зі здобувачами освіти, що 
дозволяють подолати психологічні бар’єри в освітньому процесі, 
забезпечити безбарʼєрність у дистанційному навчанні дітей з ООП, 
сприяють формуванню позитивної самооцінки, підвищення мотивації до 
навчання, ефективній комунікації з дітьми з ООП; 

3.​ Удосконалювати вміння планувати освітній процес та реалізувати наявні 
державні стратегії щодо мінімізації й подолання освітніх втрат, а саме: 
організовувати освітній процес відповідно до вимог законодавства, 
раціонально використовувати навчальний час, організовувати навчальні 
заняття різних типів в умовах подолання освітніх втрат. 
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4.​ Розвивати вміння добирати ефективні методики й технології навчання, що 
сприяють мінімізації освітніх втрат під час планування й організації 
освітнього процесу. 

 
ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА 

 
Освітня програма розроблена на основі Типової програми підвищення 

кваліфікації вчителів закладів загальної середньої освіти, які впроваджують 
новий Державний стандарт базової середньої освіти, затвердженої наказом 
Міністерства освіти і науки України від 12.10.20225 р. № 904 «Про 
затвердження Типової програми підвищення кваліфікації вчителів закладів 
загальної середньої освіти, які впроваджують новий Державний стандарт 
базової середньої освіти. 

Актуальність освітньої програми полягає в необхідності ознайомлення 
вчителів / викладачів англійської мови з особливостями роботи з учнями з ООП 
в умовах подолання освітніх втрат; з імплементацією державних стратегій щодо 
подолання освітніх втрат; платформами, що надають безкоштовне педагогічне 
діагностування; інструментами загальнодержавних зовнішніх моніторингових 
досліджень для вимірювання та компенсації освітніх втрат; методиками й 
технологіями планування й організації уроку в умовах подолання освітніх втрат, 
зокрема корекційною складовою уроку англійської мови в інклюзивному класі, 
а також у формуванні вмінь враховувати психологічні бар’єри в освітньому 
процесі; забезпечувати всім здобувачам освіти в освітньому процесі рівність та 
надавати підтримку; в удосконаленні вміння педагогів адаптувати освітні 
стратегії, модельні навчальні програми та освітній процес до індивідуальних 
потреб здобувачів освіти, зокрема й учнів з ООП, що дозволить спрямувати 
зусилля педагогів на покращення академічної успішності, психічного та 
емоційного здоров’я здобувачів освіти. 

Освітню програму підвищення кваліфікації за темою «Підтримка учнів з ООП 
і подолання освітніх втрат: практичний кейс для вчителів англійської 
мови» розроблено з урахуванням положень: законів України «Про освіту», «Про 
повну загальну середню освіту», від 14 грудня 2016 року № 988-р «Про 
затвердження Концепції реалізації державної політики у сфері реформування 
загальної середньої освіти «Нова українська школа» на період до 2029 року», 
від 21 серпня 2019 року № 800 «Деякі питання підвищення кваліфікації 
педагогічних та науково-педагогічних працівників», наказу Міністерства освіти 
і науки України від 29 серпня 2024 р. № 1225 «Про затвердження професійного 
стандарту "Вчитель закладу загальної середньої освіти"». 

 
Обсяг: 60 годин (2 кредити). 

 
Особливості організації освітнього процесу за цією програмою  
Освітня програма підвищення кваліфікації за темою «Психологічна підтримка 
і подолання освітніх втрат: практичний кейс для вчителів англійської 
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мови» є складовою Комплексної програми підвищення кваліфікації 
педагогічних працівників з англійської мови. 
Науково-педагогічні працівники Академії можуть вносити зміни в 
пропонований освітньою програмою зміст із метою необхідності своєчасного 
реагування на конкретні умови, у яких відбувається освітній процес, 
зазначивши їх у розкладі занять. Загальний обсяг таких змін може досягати до 
25%. 
Заняття практико орієнтовані, передбачають різні виді роботи: індивідуальну, 
групову, фронтальну з використанням різноманітних цифрових сервісів (робота 
з онлайн-дошками Padlet, Lino, онлайн-презентаціями, створення завдань за 
допомогою АІ, цифрових сервісів LearningApps, Wordwall, Mentimeter, Canva 
тощо, що сприяє набуттю педагогами не лише професійних, а й соціальних 
навичок (робота в команді, уміння дослухатися до думок колег). 
Матеріально-технічне забезпечення освітнього процесу:  

●​ для очного навчання: мультимедійний проєктор, ноутбук, персональні 
комп’ютери, сучасне програмне забезпечення, інтерактивна дошка, 
доступ до мережі «Інтернет» для використання сучасних цифрових 
сервісів і ресурсів, фліпчарт, навчальні матеріали, маркери. 

●​ для дистанційного навчання: комп’ютерна техніка та програмне 
забезпечення для проведення онлайн-занять, доступ до швидкісного 
інтернету, сайт дистанційної освіти Харківської академії неперервної 
освіти, навчальні матеріали. 

 
Очікувані результати охоплюють 
Знання й розуміння: 

●​ сучасних тенденцій розвитку освіти згідно з професійним стандартом та 
концепцією НУШ; 

●​ дієвих стратегій подолання освітніх втрат на рівні трьох складників (втрат 
навчальних, виховних і психологічних); 

●​ нормативно-правових основ стосовно подолання освітніх втрат, 
імплементації державних стратегій, використання платформ педагогічного 
діагностування; 

●​ важливості мінімізації освітніх втрат з англійської мови, використання 
ефективних методик і технологій організації уроку на етапі подолання 
освітніх втрат, зокрема корекційної складової уроку англійської мови в 
інклюзивному класі,; 

●​ інструментів міжнародних досліджень якості освіти, загальнодержавних 
зовнішніх моніторингових досліджень для вимірювання та компенсації  
навчальних втрат та соціально-емоційних навичок здобувачів освіти; 

●​ важливості психологічної підтримки як складової подолання освітніх 
втрат на рівні когнітивного розвитку здобувачів освіти; 

●​ інструментів забезпечення інклюзивного навчання (інклюзивної культури, 
політики, практики);  

●​ принципів і стратегій універсального дизайну в сфері освіти й розумного 
пристосування; 
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●​ видів адаптацій / модифікацій в освітньому процесі, зумовлених 
особливими освітніми потребами здобувачів освіти; 

●​ технології індивідуального та диференційованого навчання як одного із 
інструментів врахування індивідуальних потреб та рівнів навченості 
здобувачів освіти; 

●​ способів виявлення здібностей, інтересів, навчальних можливостей 
здобувачів освіти;  

●​ вимог до особливостей організації освітнього середовища як чинника 
розвитку особистості здобувачів освіти; 

●​ обов’язкових результатів навчання здобувачів освіти у формуванні  знань, 
ключових умінь і ставлень.  

Уміння: 
●​ організовувати освітній процес, орієнтований на подолання навчальних і 

психологічних втрат відповідно до вимог Державного стандарту базової 
середньої освіти та Державного стандарту повної загальної освіти ​
з урахуванням інструментів міжнародних і загальнодержавних зовнішніх 
моніторингових досліджень; 

●​ здійснювати вимірювання освітніх втрат з використанням наявних 
модифікованих програм та освітніх платформ; 

●​ коригувати навчальні програми з англійської мови для планування 
освітнього процесу в умовах подолання освітніх втрат; 

●​ добирати й застосовувати завдання для вимірювання та компенсації 
навчальних і когнітивних втрат; 

●​ використовувати ефективні методики й технології навчання англійської 
мови, що спрямовані на подолання освітніх втрат, зокрема з 
використанням цифрових технологій; 

●​ визначати психологічні втрати здобувачів освіти та надавати необхідну 
підтримку;  

●​ створювати умови, які забезпечують функціонування інклюзивного 
освітнього середовища; 

●​ надавати педагогічну підтримку особам з особливими освітніми 
потребами; 

●​ забезпечувати в освітньому середовищі сприятливі умови для кожного 
здобувача освіти з урахуванням вікових та інших індивідуальних 
особливостей;  

●​ бачити можливості поступового, з наростанням обсягу й складності, 
навчального матеріалу, наближення школярів до здобуття загальних ​
і конкретних навчальних результатів, передбачених Державним 
стандартом базової середньої освіти і Державним стандартом повної 
загальної освіти та прописаних у них орієнтирів для оцінювання. 

Диспозиції (цінності, ставлення): 
●​ готовність до реалізації сучасних цілей освіти; 
●​ дитиноцентризм, цінність особистості; 
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●​ формування умов досягнення успішного результату практичної 
діяльності, виховання у здобувачів освіти ціннісного ставлення до 
особистісних здобутків навчання; 

●​ професійна мобільність та гнучкість. 
 
Компетентності: 

●​ А2 предметно-методична (здатність добирати і використовувати сучасні 
й ефективні методики і технології навчання, виховання й розвитку 
здобувачів освіти, спрямованих на мінімізацію освітніх втрат на всіх 
рівнях загальної середньої освіти, розробляти власні освітні матеріали, 
спрямовані на подолання освітніх втрат з англійської мови із урахуванням 
рівня опанування навчального матеріалу, інтересів і здібностей здобувачів 
освіти, адаптація змісту іншомовної освіти до їхніх потреб в умовах 
подолання освітніх втрат); 

●​ В1. інклюзивна (здатність створювати умови, які забезпечують 
функціонування інклюзивного освітнього середовища; здатність до 
педагогічної підтримки осіб з особливими освітніми потребами та 
забезпечення в освітньому середовищі сприятливих умов для кожного 
здобувача освіти з урахуванням вікових та інших індивідуальних 
особливостей в умовах подолання освітніх втрат); 

●​ Г2 організаційна (здатність організовувати освітній процес відповідно до 
вимог законодавства, організовувати різні види й форми навчальної та 
пізнавальної діяльності здобувачів освіти, раціонально використовувати 
час в умовах подолання освітніх втрат з англійської мови). 
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КУРИКУЛУМ  
курсів підвищення кваліфікації  

для вчителів / викладачів англійської мови за темою 
«Психологічна підтримка і подолання освітніх втрат: ​

практичний кейс для вчителів англійської мови» 
 

№ з/п Назва модуля К-сть годин / 
кредитів 

1.​  Сучасні нормативні вимоги до організації освітньої 
діяльності щодо компенсації освітніх втрат 2 

2.​  Стратегії оновлення змісту освітньої діяльності для 
компенсації освітніх втрат 16 

3.​  Сучасні інструменти для організації освітнього процесу з 
подолання навчальних втрат 18 

4.​  Педагогічне діагностування та оцінювання навчальних 
досягнень як інструмент подолання освітніх втрат 4 

5.​  Робота з учнями з ООП: роль вчителя англійської мови 16 
6.​  Діагностико-аналітичний 4 

 Разом год / кредитів 60 / 2 

 
НАВЧАЛЬНО-ТЕМАТИЧНИЙ ПЛАН 

курсів підвищення кваліфікації 
для вчителів / викладачів англійської мови за темою 

«Психологічна підтримка і подолання освітніх втрат: ​
практичний кейс для вчителів англійської мови» 

 

№ 
теми Назва модуля, теми 

Індекси 
компетентностей, 
що розвиваються 

Кількість 
годин 

1. Модуль 1. Сучасні нормативні вимоги до організації освітньої діяльності щодо 
компенсації освітніх втрат 

1.1 Вимірювання та механізми подолання 
освітніх втрат і розривів на рівні загальної 
середньої освіти: нормативно-правове 
підґрунтя, зміст та актуальність понять 

Г3.1, Г3.2 2 

Усього годин за модулем  2 
2. Модуль 2. Стратегії оновлення змісту освітньої діяльності для компенсації 

освітніх втрат 
2.1 Особливості навчання англійської мови з 

урахуванням освітніх втрат та 
індивідуальних потреб учнів 

 2 

2.2 Стратегія соціальної та емоційної 
підтримки навчання англійської мови для 
створення сприятливого освітнього 
середовища 

Б1.2, В1.3, Г3.2, Г3.3 2 

2.3 Використання тьюторингу як одного з 
адаптивних методів для мінімізації 
освітніх втрат і забезпечення ефективності 
вивчення  англійської мови 

 2 
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№ 
теми Назва модуля, теми 

Індекси 
компетентностей, 
що розвиваються 

Кількість 
годин 

2.4 Розбудова індивідуальної освітньої 
траєкторії учня для організації навчання 
в умовах освітніх втрат 

Б1.2, В1.3, Г3.2, Г3.3 2 

2.5 Педагогічний дизайн сучасного уроку 
англійської мови: проєктування навчання 
в умовах подолання освітніх втрат 
у дистанційному форматі 

А1.3, А2.2, А2.4, 
Г1.1, Г1.2 

2 

2.6 Подолання освітніх втрат на уроках 
англійської мови в початковій школі 

 2 

2.7 Стратегія інтегрованого навчання 
як інструмент надолуження освітніх втрат 
в іншомовній освіті 

А2.3, А2.3.З1, 
А2.3.У1 

2 

2.8 Залучення учнів до 
дослідно-експериментальної роботи – один 
із шляхів подолання освітніх втрат 

 2 

Усього годин за модулем  16 
3. Модуль 3. Сучасні інструменти для організації освітнього процесу з 

подолання навчальних втрат 
3.1 Подолання освітніх втрат в іншомовній 

освіті: ефективні рішення 
А2.3, А2.3.З1, 

А2.3.У1 
2 

3.2 Диференційоване навчання як технологія 
подолання освітніх втрат учнів  

А1.4, А2.2, А2.4, 
Г2.2, Г3.2 

2 

3.3 Формування комунікативних навичок учнів 
у контексті реалізації усної взаємодії на 
етапі подолання освітніх втрат 

А1.3, А2.3, А2.3.З1, 
А2.3.У1 

2 

3.4 Як покращити навички аудіювання 
англійської: ефективні техніки для 
вдосконалення розуміння на слух в умовах 
надолуження освітніх втрат 

А1.3, А2.3, А2.3.З1, 
А2.3.У1 

2 

3.5 Розвиток навичок читання і письма 
на уроках англійської мови: нові 
застосунки і форми для надолуження 
освітніх втрат 

А1.3, А2.2, А2.3, 
А2.3.З1, А2.3.У1 

2 

3.6 Методичні орієнтири для формування 
наскрізного вміння читати з розумінням 
на уроках англійської мови в умовах 
надолуження освітніх втрат  

А1.3, А2.2, А2.4, 
А2.3, А2.3.З1, 
А2.3.У1, А3.1 

2 

3.7 Проєктна діяльність – ключ до подолання 
освітніх втрат та підвищення знань з 
англійської мови 

А2.3, А2.3.З1, 
А2.3.У1, А2.4 

2 

3.8 Підготовка випускників до проходження 
НМТ з англійської мови в умовах освітніх 
втрат  

А1.3, А2.2, А2.4, 
А2.6, Г3.1, Г3.2, Г3.3 

2 

3.9 Цифрові інструменти для подолання 
освітніх втрат  

А3.1.У1, А3.2, 
А3.2.В1 

2 

Усього годин за модулем  18 

4. Модуль 4. Педагогічне діагностування та оцінювання навчальних досягнень 
як інструмент подолання освітніх втрат 
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№ 
теми Назва модуля, теми 

Індекси 
компетентностей, 
що розвиваються 

Кількість 
годин 

4.1 Педагогічне діагностування як основний 
інструмент подолання освітніх втрат учнів 
з англійської мови: вхідне й вихідне 
діагностування, тести платформи ВШО 

Г2.2.У1, Г2.2.У2, 
Г2.2.В1, Г3.1.У1 

2 

4.2 Оцінювання навчальних досягнень учнів за 
групами результатів  

Г3.1.З1, Г3.1.У3, 
Г3.1.У2.  

2 

Усього годин за модулем  4 

5. Модуль 5. Робота з учнями з ООП: роль вчителя англійської мови 

5.1 Інклюзивна компетентність педагога як 
умова формування ключових та 
предметних компетентностей учнів 

А2.2, В1.1, В1.2, 
В1.3 2 

5.2 Від слів до розуміння: секрети ефективної 
комунікації з дітьми з ООП 

А1.1, В1.2, В1.3 2 

5.3 Інклюзивне навчання: рівність та 
підтримка в освітньому процесі 

В1.3, Г1.1, Г2.1 2 

5.4 Індивідуальна підтримка учнів з ООП: 
урахування психологічних бар’єрів у 
освітньому процесі 

Б1.1, В1.3, Г1.1, Г2.1 
2 

5.5 Безбарʼєрність у дистанційному навчанні 
дітей з ООП 

Б1.1, В1.3, Г1.1, Г2.1 2 

5.6 Діяльність як умова навчання дітей з ООП  А1.3, А2.2, В1.3 2 
5.7 Корекційна складова уроку української 

мови та літератури в інклюзивному класі: 
корекція та розвиток мовлення 

А1.3, А2.2, А2.4, 
Б1.1, В1.3, Г1.1, 

Г2.1, Г2.2 
2 

5.8 Універсальний дизайн та розумне 
пристосування: моделюємо урок 
англійської мови в інклюзивному класі 

А1.3, А2.2, А2.4, 
В1.1, 1.3 2 

 Усього годин за модулем  16 
6. Модуль 6. Діагностико-аналітичний 

6.1 Настановне заняття. Вхідне опитування  2 
6.2 Конференція з обміну досвідом. 

Підсумкове тестування 
 2 

Усього годин за модулем  4 
Разом годин / кредитів за освітньою програмою  60 / 2 
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